Associação de Docentes da Universidade Estadual de Campinas
Caixa Postal 6158 - UNICAMP - Campinas - SP - 13081-970
Fones/fax (019) 289-1148 / 289-5229 / 788-8152 / 788-7173
Internet: http: //Auguny adunicampora. br e-mail:adu-diretoriaDuol.com.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ADUNICAMP — GESTÃ
O 1998 / 1999

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de hum mil novecentos e noventa e oito, às 12

horas, no Auditório da Sede da Adunicamp, localizada no Campus da Cidade

Universitária “Zeferino Vaz”, à Rua Érico Veríssimo, 1479, reuniram-se em Assembléia

Geral Extraordinária, os docentes filiados à Adunicamp, para discussão e aprovação

dos seguintes pontos de pauta: a) Orçamento da Unicamp para 1999; b) Proposta da

Reitoria enviada ao Consu que prevê a extinção de vagas e c) Escolha da delegação

para o XVIII Congresso do Andes-SN. Após uma avaliação, os docentes decidiram

divulgar um documento com críticas à Reitoria que procura tratar a crise orçamentária

como uma questão meramente técnica e não como um problema político. No

documento, os docentes reconhecem a disposição da Reitoria em dialogar com a

comunidade universitária na busca de soluções para o problema, porém, considera a

iniciativa tímida frente à gravidade dos fatos. Em relação ao documento distribuído pela

Reitoria à comunidade universitária, diz a declaração dos docentes: "A forma com que o

documento trata das questões indica uma clara abordagem tecnocrática em detrimento

da política. Estamos face a uma brutal crise estrutural, é verdade. Mas como devemos

enfrentá-la? A partir de uma posição de servidão voluntária, segundo a qual tenta-se

fazer ajustes internos como função de uma política econômica de arrocho adotada pelo

governo, totalmente subordinada aos ditames do capital financeiro; ou procurar

construir uma aliança como o conjunto da universidade e da sociedade em defesa da

Educação pública, gratuita e de qualidade?". Em seguida, passou-se ao ponto sobre

a Escolha da Delegação ao XVIII Congresso do Andes-SN, a ser realizado em

Fortaleza, CE, no período de 25 de fevereiro a 01 de março de 1999. Participarão

José Roberto Zan, Adolpho Hengeltraub, Maria Angela Fagnani, diretores da

Adunicamp, e os demais os professores Edmundo Fernandes Dias, Lino

Castellani Filho, Mário Antonio Gneri, Claudiney Carrasco e José Ricardo

Figueiredo. A Delegação foi aprovada por unanimidade. Os docentes decidiram

ainda nomear o auditório da Adunicamp como "Auditório Maurício Tragtenberg", em
homenagem ao professor da Faculdade de Educação da Unicamp Maurício
Tragtenberg, falecido no último dia 17 de novembro. A oficialização da homenagem
será realizada em data a ser definida. Nada mais havendo a deliberar, o presidente e o
vice-presidente deram por encerrada a reunião e redigiram a presente ata.

Adolpho Hengeltraub José Roberto
1º Vice-Presidente Presidente

Ensino público e gratuito: direito de todos, dever do estado

Filiada ao ANDES-SN

«

Fones/fax (019) 289-1148 / 289-5229 / 788-8152 / 788-7173
Internet: http://Awww.adunicamp.org.br

Associação de Docentes da Universidade Estadual de Campinas
P Caixa Postal 6158 - UNICAMP - Campinas - SP - 13081-970

e-mail:adu-diretoriaQuol.com.br

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ADUNICAMP
16/12/1998 — 12 Horas — Auditório da Adunicamp

NOME ASSINATU, UNIDADE
D Aiii |RGUO o SJ ATOS BR
2 la ndinta deraçio Ez IA
> Eliatao ADM]
DE bmumits Piada Dic 2 a [ECA
) Butonço andem do Quintal ! “168! ETA
9 Mao b EN /VUK TD] Es
D Limo ella Dido Ra / 434
DS Jet BTT ab ER IES
9 MUump Pugelo Faquaur FSAG E

Duca O cABAt rede" | Pre
id o so. dito, WE
12) vÚ Medos Rg Eee
Deve Rardo Fiçverrezo [SER lFEm
lana ALKMUIM Ur br o fo
> Adolpho Hemge teca HAnudo do oupohzehl (ES-W
E ka Tons N RR Fen
er Ayangiado Nrcusro Pia Sirva Ned FEM

8 (zeyaido à jaca EEN JTQ
Viana Rito di (Dior 7 FEAGRI
O filo SS <. Pdeicuos [0/41

dardo MA. Cru, N THE.
de) es Sd tias 2 A (ro SÊ e Im CU
3) tera: IA ÃO PRA RSI TR
23) ES ido
25) EM O

26) E

27) Ea

28) p

29) pre

30) Md

31) a

32) a

33) a

34) E

35)

Ensino público e gratuito: direito de todos, dever do estado